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„Hiszek egy Istenben.
* Hiszek egy hazában.

Hiszek egy Isteni örök Igazságban.
Hlezék Magyarország feltámadásában,

■ . Ámen*

Felhívás I 
a Horthy-akció támogatására, j 

A római pápa félmillió koronát | 
adott a magyaRfflyómor >

enyhítésére.
Schioppa Lőrinc pápai nuncius ma­

gyar nyelvű levél kíséretében félmillió 
koronát küldött a pápa nevében a kor- 

: mányzó úr nyomorenyhítő mozgalma cél- | 
jára. Különösen meghatóak és megsziv- I 
lelendők a ieyél következő szavai : A 
Szentséges Atya példája, aki maga is 
segítségre szorul és abból ad, amit a 
szeretet neki nyújt, serkentse bő adako­
zásra különösen azokat, akik bővelkedé- 
sükben vagyonukat inkább kevésbbé épü­
letes fényűzésre fordítják, minthogy ínség­
ben sínylődő testvéreiken segítenének és 
így részben felelőssé teszik magukat a 
gyötrő társadalmi és gazdasági válságért.

A kormányzó úr felhívását íme követi 
a pápa felhívása és adománya is. Közele­
dik a hideg tél, aki teheti adjon, s jut­
tassa adományát a nyomorenyhítő akció­
hoz. Szövetséges községeinkben vegye 

. elöljáróságunk kezébe ez ügyet, s csinál­
jon- -kellő propagandát az akciónak. ■ Illő 
dolog, hogy egyszer már mi magyarok is 
tegyünk valamit nyomorgó testvéreinkért.

Szemle.
Az Egyenlőség a zsidó diákok Landau- 

pöréröl ír csodálatosan szemtelen és csak. 
zsidó fantáziával meglátott dolgokat.

Természetesen a numerus clausus fáj 
az Egyenlőségnek és a-z- összes zsidók ne­
vében így kesereg: „Es a numerus clausus 
még mindig meg van. Az egyetem reniteng- 
kedö főhadnagyait, az egyetemet kor­
mányzó csendörzászlóaljat felmentette az 
a nemzetgyűlés, melyben a Landau-tragé- 
diából vicc lett, amelyet meg tudtak méte­
ly ezni a kelenföldi gaztett jelszavai és 
módszerei s a numerus- clausus még min­
dig pusztulásba kerget ártatlan, tisztességes, 
haza fás zsidó diákokat. a

Risuní teneatis amid! Csak zsidó 
szemtelenség, képes ennyire elferdíteni, ésf 
hamisan beállítanitényekd. EszerintLandaá 
tisztességes, becsületes, de a nemzetgyűlés''*- 
az gazember, a numerus clausus a leg­
igazságtalanabb dolog, mert hazafias zsidó 
ifjakat üldöz.

E hazafias zsidó ifjúsággal még nem 
volt módunkban találkozni. De úgy látszik, 

■ hogy mi tévedünk akkor, amikor az összes 
hazafias mozgalom és cselekedet mögött a 
keresztény magyar ifjúságot látjuk! Hisz 
Hébelt elvtárs eléggé megmondta a parla­
mentben, hogy a magyar, a keresztény 
magyar ifjúság lusta, buta, ' semmirevaló 
s csak á zsidó- ifjúság ér valamit, mert az 
okos,. ■ szorgalmas, becsületes és hazafias.

Pardon tisztelt Hébdt elvtárs és.össz- 
zsidóság, ha :mi ezt eddig máskép mertük 
tudni és vallani. Bocsássák meg nekünk e 
nagy tévedést, de azért . mi a jövőben is 
csak így fogunk gondolkodni.

Az a numerus clausus nagyon^ bölcs 
intézkedés. A magyar faj védelmi szempont­
jából azonban még mindig kiegészítésre 
szorul. Mondja ki még az az Egyenlőség 
által lesajnált nemzetgyűlés, hogy a kül­
földön végzett zsidó diákok diplomái ne 
nosztrifikáltassanak, mert csak így van 
értelme a numerus claususnak. Az a haza­
fias zsidó ifjúság csak boldoguljon a kül­
földön! Palesztinában akár mintaállamot is 
berendezhetnek. Mi pedig megelégszünk a 
mi „lusta, buta és hazafiatlan* keresz­
tény magyar ifjúságunkkal. S amilyen 
hazafiatlan, még megtörténhetik, hogy fat­
eista mintára fog lesülleni a hazafiságában. 
De hát, tisztelt . zsidóság, mi már csak 
üysntk vagyunk.

Vörös gazemberek ■.
■aknamunkája folyik körülöttünk nem is 
oly nagyon csöndesen.

■Vaknak kell léhniélahhák|íálcil|í- 
szociáldemokraták' működése, a zsidók 
árdrágítása, a destruktív lapok agitációja, 
a sok egymást követő gyújtogatás és 
sztrájk között nem találja meg az össze­
függést.
T A zsidóság nem tud belenyugodni 
a kommün bukásával' hatalmi 'álmai 
rombadőlésébe. Titkos, előre jói kigon-, 
dőlt és kidolgozott tervek szerint újra 
felvette a harcot a keresztény Magyar­
ország megsemmisítésére.

Újra kezükbe vették a szociáldemok­
rata szervezkedést. Amikor ma minden 
becsületes magyar ember úgyszólván 
nyomorog, amikor bőségről, kényelem­
ről nem is álmodhatunk, a demokrata 
.vezetők túlcsigázzák a uú«nk5ss^gigé- 
nyeit, s ezzel sztrájkokba viszik őket 
A sztrájkok megakasztják a termelő mun­
kát, milliárdos károkat okoznak. Növe­
lik a drágaságot, az izgalmat, a nyug­
talanságot.

Börzespekulációjukkal tönkretették a 
zsidók a magyar korona értékét, ők ezen 
is nyertek, milliomosok lettek, mi pedig 
koldusok. ■ = J

Vörös kezek alattomban hétről-héfre 
gyújtogatnak. A tettest tíem sikerül el­
fogni, de nem is igen keresik, mert a 
zsidó lapok egyöntetűen megállapítják, 
hogy ezek véletlenségeki

A patkányok kezdenek lassan odúik­
ból előbújni. Mindjobban" előcsendül az 
a vakmerő és szemtelen hang, amellyel 
a zsidók, szabadkőmivesek, szociáldemok­
raták rövid, de annál gyászosabb emlékű 
uralmukat bevezették.

Nem a munkásságot Ítéljük el, ami­
kor 'a sztrájkokat is ' megemlítettük. A 
munkásságnak is nehéz a megélhetése a 
mai időkben. S lehetnek s vannak is 
igazságos és jogos sztrájkok is. De a 
mostani sztrájkolási düh egészen másra 
enged következtetni. Miért nem voltak 
sztrájkok akkor, amikor a szociáldemok­
rata vezérek s a görbelábu zsidó izga- 
tók úgy lapultak odúikban, hogy szinte 
szokatlan volt, ja, akkor még nem volt 
egészen tiszta a' levegő !!-...

. A kormány nagylelkűen megoldotta 
a kötelékeket, amelyek gúzsba kötötték 
a demokrata szervezkedést, s ma már a 
régi zsidó szemtelenség és vakmerőség 
jegyében folyik az erkölcsrontás, á nép­
uszítás., - J

Most csütörtökön délután a pápai 
dohánygyári munkásnők, akik eddig ke-

'TÁVIRATOK.
íSajftt tudósítónktól.)

Francia-angol tárgyalások. I
London, aug. 26.

Lloyd George érintkezést keres Poin- f 
carévaL és a jóvátételt bizottsággal. Lón- I 
donban pesszimisztikusan ítélik meg a j 
helyzetet és a pénzügyi szakértőknek az I 
a véleményük, hogy feltétlenül számítani I 
kell Középeurópa összeomlására, ha most j 
nem sikerül a megegyezés.

Magyar tiltakozó jegyzék.
Paris, aug. 26.

A nagykövetek tanácsához a magyar 
kormány jegyzéket intézett, amelyben til­
takozik a Magyarország javára optált er­
délyi birtokosok javainak lefoglalása ellen.

V®r^8L|ogrend.
Páris, aug. 26.

Irkunkban a kommunisták kivégez­
ték Angolé püspököt, mert az egyházi 
vagyont 'lem engedte lefoglalni.

Az ír szabadságharc. - .
London, aug. 26.

Az elesett Collins helyett Cosgrave 
vette át az ff nemzeti kormány vezetését.
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resztényszociáksla hírben állották, szem- j 
téten módon inzultáítak városunk egyik 
derék polgárának, Szállás Pálnak cisz­
tercita pap''ovciidák fiát.
• 2 üjra elkezdödik a régi tempó, papok, l 
szerzetesek kigúnyolása, szemtelen meg- | 
jegyzések' által. ■ ;.  ‘ j

- S nagyon jellegzetes, hogy mindig | 
a kathoiikűs papságot gúnyolják, de j 
sohasem a rabbinusokat és- boclterokat. i 

Ezek csak szórványos jelenségek s i 
nagyon sok hasonló dologról tudnánk j 
még írni, melyek mind azt bizonyítják, j 
hogy titkos és nyilvános aknamunka ,fo- | 
lyik a keresztény magyarság ellen. Újra j 
felbátorodtak a gyáva kutyák, hogy meg- | 
kíséreljék visszaállítani a megbukott zsidó- j 
kommunista uralmat. -.j

A 23 iki bécsi tüntetés világosan j 
igazolja, hogy a demokrata uralom kom- J 
munista uralmat készít elő zsidó irányiéy 
tás mellett. S ez imUomrajutás útja és ! 
módja a rombolás. ' 1

Nekünk már nincs veszteni valónk. I 
Annyi értékünket elraboltak és tönkre- i 
tettek már, hogy mindenünket védenünk | 
kell, ha nem akarunk dpusztuhii. j

Legyen éber és vigyázzon mindenki, j 
mert köztünk bujkál, a vörös rém, hogy ; 
felüthesse újból fejét. í

Erélyes . intézkedéseket követelünk | 
arra nézve hogy a gyújtogatások, sztráj- ■ 
kok, demokrata izgatások s más csalha- - 
tatlan jelei az újból mutatkozni akaró ; 
vörös rémnek, ne ismétlődhessenek.

ÖTesséÁ- kimondani, hogy . minden . 
ilyen Jelenség után, egy demokrata vezér ; 
fog lógni vagy börtönbe, kerülni, majd ' 
lesz'akkor rend s megszűnnek a zsidó 
lapok által véletlenségeknek elnevezett s 
az országnak, milliós károkat okozó je­
lenségek, minők a gyújtogatások, bomba 
elhelyezések, sztrájkok stb. S újra odúikba 
fognak visszabújni a ma már túlhangós ■ 
patkányok. _ _di«.

(Jj sajtótörvényt követelünk!
Hajtsák végre az Eckhardt-féle 
javaslatot I — A zsidó újságok a 
legnagyobb világtörténelmi gyalá- - 

zat értelmi szerzői voltak.
A kormányt jogi skrupulusok üldözik. E 

Jogi skrupulusok már a kommun kimúlása óta 
gúzsba kötötték az egymást követő kormányok 

•kezét. Folytonos pepecseléssel akarták gyógyí­
tani a nemzet súlyos bajáit! Pedig súlyos 
operációkra lett volna szükség. Vágni kellett 
volna s kellene még ma is, kivágnr romlott 
részeket a nemzet beteg testéből.

Dehát az öreg Verbőczyben erre nézve 
nincs paragrafus!

Jogi skrupulusból a kommun után fúlni 
engedték a legnagyobb gazembereket. :

Jogi skrupulusok tették lehetővé, hogy
még mindig kommunista gazemberek lappang­
nak közöttünk', ahelyett, hogy . akasztófára ke­
rültek volna.

A kormányok jogi skrupulusa teszi iehe- 
tővé^íjügx^már nyih titok a szabadkőművesek 
újabb munkálkodása.

Jogi skrupulusok miatt nem nyúltak hozzá 
a kormányok a hadimilliomos zsidók milliói­
hoz, úgy, hogy ezek egész vígan kicsempész­
hették s külföldi valutákba fektethették a 
magyarság vérénösszeharácsolt kincseiket

Jogi skrupulusok miatt tűrik és tűrték az 
árdrágításokat. Zsidók s más gazemberek vígan

spekulálhattak a nemzet bőrére,, megakaszthat- j 
tak minden egészséges konszolidációt. . y | 
■' ; Nem volt ellenük paragrafus. ;

Eckhardt követelte 4c Est és- lár-sai be-.. j 
tiltását. . . ■ • . ■ ■ |

Nem történt meg, mert jogi H-rtipulusok ) 
bántják a kormányt. ’ |

A kommunistáknak nem voltak skrupulu- I 
sark, amikor beszüntették az összes becsületes j 
irányú lapokat s csak kommunista lapok jelen- | 
hettek meg. I

A nemet mérsékelt' szociá’demokraták I 
lapja, a Vorwiiris, vezércikkben követelte nem- | 
rég az összes jobboldali német lapok azonnali | 
betiltását Rathenau külügyminiszter meggyil- \ 
kolásával kapcsolatban. ’ ' |

Félre a jogi skrupultisokkal! Oktalan I 
aggályoknak nincs helye akkor, makor egy í 
nemzet megmentéséről van szó \

Bethlen kijelentette, hogy az új sajtótör- : 
vényre szüksége van a nemzetnek. I

Alkossák meg tehát? minél eőbh, de ne I 
úgy, hogy újra jogi skrupulusok akadályozza- j 
nak meg minden jogos retorziót. ' ■

Pedig alighanem úgy lesz. Erre enged \ 
következtetni Bethlen eme nyilatkozata : Az új I 
törvényjavaslat nem jelenti azt, hogy s/üntes- | 
sem bt? azokat a lapokat, amelyek '9'8-bán a I 
forradalom előkészítésében részt vettek. A tör- ‘ 
vény értelmében hat hónap letelte után a sajtó • 
utján elkövetett vétségek nem üldözliGők.

Nyugodt lelkiismerettel lecsaphatna még 
most is a miniszterelnök úr ama sajtóórganu- • 
mohra, hisz ma épp oly szemtelenül jolytatják 
romboló munkájukat, mint 1918-ban megkezdték.

Hogy minden skrupulusnak elejét vegyék, 
már három év előtt meg kellett volna alkotni a 
jelen rendkívüli időkre vonatkozó törvényeket. 
A jó öreg Verböczy más időkről álmodott müve 
megírásakor.

Az új sajtótörvény tehát 'egyen korszerű. 
Mondja ki határozottan, hogy a keresztény 
magyarság ellen dolgozni a legnagyobb bűn. 
A zsidó, lapok a legnagyobb világtörténelmi 
gyalázat értelmi szerzői voltak, elárulták a 
keresztény magyarságot s még must .s e gyalá­
zatos árulást nyögjük. Az Eckhardt-féle javas­
latot tehát végre lehet és végre is kell hajtani 
minden skrupulus nélkül.

Ne az elavult törvények, hanem keresz­
tény magyarságunk, izzó fajszeretetünk legyen 
útmutatónk az egész vonalon, mert most ez a 
legelső és legszentebb törvény. S e ‘ törvény 
nem tűr skrupulusokat 1 S akinek mégis aggályai 
volnának, az álljon félre s ne akarjon dirigálni. 
Ma nincs idő a sok okoskodásra, gyors cselek­
vésekre van szükség.

Elcsapni va|.ó orvosok, akik a szükséges 
operáció végrehajtása helyett azon tanakodnak, 
illik-e kézelőt viselni az operációnál, vagy sem ? 
S közben meghal a beteg.

Elcsapni való vezérek azok, akik folyton 
azon tanakodnak, mit lehet és mit nem lehet 
tenniük. a>’ciyett, hogy á kezükbe adott hata­
lomma megmentenék e hazát.

—dl«j.

Ház-eladás.
A Zöldfa-utcában lévő 28. sz. 

sarokház, 
amelyben G lóra istálló van építve, 

azonnal eladó.
lívefcfc értesítés gyerket® Selinka lunál láWcá-s.13.

Nemzetgyűlés.
•» . ' Budapest, aug. 23.

A nemzetgyűlés mai ülésén az elnök be­
jelenti, hogy az országos gazdagvülés kérvényt 
intézett a nemzetgyűléshez az adójavaslatok 
módosítása tárgyában. Bejelentette a miniszter­
elnök a lapok terjedelmének korlátozására vo­
natkozó rendeletét. •.

Szíj/ Bálint: A kisbirtokra veszedelmesnek 
tartja a földadó javaslatot. 4 hadimilliomosok 
megadóztatását követeli. A drága áraknak csak' 
csekély hányadát' teszi el a kisgazda, á nagyob­
bik hányada más kezekbe jut.

Gan! Gaszton a nagybirtokra tartja vesze­
delmesnek a földadó javaslatot. Megjósolja, 
hogy a pénzügyminiszter adópolitikája pozdor- 

íjává fog zúzódni A gazdaközönség nem visel­
heti el, ha békebeli adóját egy brutális törvény­
javaslattal háromszázötvenszeresr’e . emelik fel. 
Minél rosszabb a termés, annál nagyobb az 
adó. A földbirtok tíz milliárd adót fizet.

Az elnök napirendi indítványa után Szünet 
ko\étkezett, majd szünet után áttértek az inter­
pellációkra.'

Giesswein Sándor a július 29-én kitűzött 
békeünnepély betiltása ügyében interpellál a 
belügyminiszterhez.

Kiss Menyhért a. nemzetrontó sajtó betil­
tásának ügyét teszi szóvá s arra kéri a minisz­
terelnököt, nyilatkozzék, miképen kivája bün­
tetni az országra nézve káros lapokat?

Bethlen István miniszterelnök kijelenti, 
i hogy- új ■ sajtótörvényt fog a kormány elkészí­

teni, mert a jelen törvény alapján a nevezett 
lapokat büntetni nem lehet. *

Eóry Szabó Dezső az igali tűzvészt és a 
tüzkárosultak sorsát teszi szóvá.

Vass József népjóléti miniszter válaszában 
hangoztatja, hogy az interpelláló óhaja szerint 
a kormány hozzájárul ahhoz, hogy a szeren­
csétlenek részére országos gyűjtés induljon 

i meg, a földmivelésügyi miniszter vetőmagot 
1 juttat a károsultaknak, a honvédelmi miniszter 
i katonákat küld ki az építkezésben való segéd- 

kezésre, a pénzügyminiszter pedig egy eszten­
dőre elengedi az adót a vagyontalanoknak.

Az ülés délután öt órakor ért véget.

Budapest, aug. 24.
A zsidóság nemzetrontó munkája.

Az elnök háromnegyed tizenegykor nyitotta 
meg az ülést. Az adójavaslatok vitájának első 
szónoka ... .

Dobási Halász Móric. Magyarországon a 
föld tízszer annyi adóval van megterhelve, mint 
Angliában. Ezidőszerint a helyzet az, hogy 
Magyarországon pénz nincs. A tőzsde valóság­
gal játék tárgyává tette a pénzt A- ez az ország 
nyomorúságának egyik főoka. Az utóbbi időben 
úgy vesszük észre, hogy a destrukció ismét fel­
ütötte a fejét, itt egy idegen, a magyarral ellen- 

I kező mentalitás dolgozik.
Vanczák János : Zsidó I
Dabasi Halász (Vanczák felé): Ezt nem 

mondtam, ha Vanczák. képviselő úr akarja, ám 
legyen ! A javaslatot elfogadja.

i A pénzügyminiszter elhamarkodta
. ■ . ezt a javaslatot.

Czettler Jenő : Mikor itt Hegedüs-nék min­
denki tapsolt, én akkor is megmondtam, hogy 
mi lesz e pénzügyi kalandorpolitika következ­
ménye. Á pénzügyminisztert hibásnak tartom, 
mert elhamarkodta ezt a javaslatot.

. A gazdákkal, szemben 
igazságtalan a javaslat.

Czettler: A budapesti tőzsde jegyzéseinek 
alapulvétele súlyos igazságtalanságot jelent a
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. gazdákkal szemben,. A múlt esztendő általános | 
búzaára alapján vessék H az adót. A drágaság 1 
kérdése mindenesetre a légaggasztóbb. Hegedűs i 

■ a gazdasági szabadság -rendszerét tette politi­
kája alapjává. Akkor-az egész gazdasági életet 
belevitte a szabadforgalmi, -szabadkereskedelmi ’ 
és szabadtermelési rendszerbe, amely nagy­
szerűen felemelte az életerős Angliát, de nyers 
anyag ' nélkül' szűkölködő országunkban nem 
vezethetett eredményre. Ha Magyarország ter­
mése éppen csak az élelmezésre elegendő, úgy ■ 
a buzavaluta a vele’ kapcsolatos buzapolitika 
nélkül kétélű, fegyver. A javaslak^L-néTn fo­
gadja el. ..

Budapest, aug. 25.
.

A nemzetgyűlés mai ülését 10 óra 20 perc- ; 
kor nyitotta meg Huszár Károly. ’

A nemzetgyűlés kimondotta, hogy az adó- j 
javaslatokat nyolc órás ülésekben tárgyalja le.

Az adójavaslatok első szónoka Eőri Szabó 
Dezső, ki a progressziót követeli s határozati 
javaslatot nyújt be a rokkantak hadikedvezménye 
érdekében. . • •

Nagy Emil: Abban igaza van Gaál Gasz- l 
tonnák, hogy rossz vért szül az. ha a gazda ; 
adója attól függ, hogy a börziáner miként ! 
hajtja fel az árakat Budapesten. Módosítani 
kívánom a harmadik szakaszt olyképpen, hogy 
a pénzügyi tanács tartozik az előző hónapban 
tapasztalt árak alapján az illető időpontban 
fennforgó és általánosan tapasztalt buzaértéket 
alapul venni. Szeptember végén kissé korainak 
tartom . az .első negyedévi részlet lefizetését, 
mert a kisembereknek idő keli, amíg a pénzt 
össze tudják szedni. Október Jl-én fizethessék 
be az adót. Ezután újabb módosítást ajánl, 
hogy ne csak felemelni, de leszállítani is lehes­
sen a kataszteri tiszta jövedelmet.

*
már nyolcórás lesz. A 
az adójavaslatot ekkor

A szombati ülés 
kormány reméli, hogy 
az első olvasásban elfogadják.'

i

Véres kommunista tüntetés Bécsben.
Lerombolták a parlament 

bejáratát.
Becs, augusztus 24.

Pénteki számunkban hirt adtunk Seypel 
kancellár tárgyalásairól. Segítség ellenében még 
Ausztria állami önállóságáról is hajlandó volt 
lemondani a kancellár.

Ausztriában már három éve dúló vörös 
kormányzati rendszer iparkodott kihasználni 
Seypel tárgyalásainak sikertelenségét. Bolseviki 
agitátorok, akik eddig- is ezerszámra lepték el 
Bécs utcáit, augusztus 23-án gyűlésre hívták 
össze a munkanélkülieket, s ezekkel a parla­
ment elé vonultak.

Itt izgató beszédekkel még jobban fel­
tüzelték a tömeget, úgy hogy ez dühében át­
törte a rendőri kordont s vas rúddal lerombol­
ták a parlament bejáratát. Az őrség kardot 
rántott s elkeseredett kézitusa fejlődött ki. 14 
rendőr sebesült, meg. A károkat több ^millióra 
becsülik.

Az Arbeiterzeitung jelentése szerint e 
zavargásokat előzetes kommunista izgatások 
készítették ető^

A tüntetés délután 2 órakor ért végett. .
Bécs, augusztus 25.

Á munkanélküliek a város több helyén 
gyűléseket tartottak, amelyeken heves hangon 
támadták a kormányt és a kommunista szóno­
kok izgatása nyomán újra veszedelmessé kez­
dett válni a hangulat.

A kommunisták vörös-^zászlók alatt, az 

í
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internacionálét énekelve követelték a proletár­
diktatúra kikiáltását. -

A bécsi főiskolai ifjúság kezd olasz min­
tára fascista szervezeteket alakítani, hogy így 
fegyveres erővel megtörhessék a vörös uralmat.

Úgy látszik Hébelt elvtársnak azért nem 
tetszett a keresztény ifjúság, mert ily cselekede­
tekre ragadtatja magát. De jó! teszi, különben 
■Ausztria Oroszország sorsára jut, ahol a szov­
jet jóvoltából már 17 millió rubelbe kerül egy 
pár csizma.

HÍREK
vs-fls.1' Mag-ynrorazág- ■■ nem orszí-fr.
•Izész arorszáí’ ■nen.iyo;*!??:-! ■• ’■

bakony szent- 
iváni kántor­

tanító életének 51. évében folyó évi augusztus 
24-én délben hosszú szenvedés és a betegek 

í szentségének ájtatos felvétele után elhunyt. 
| Halálát özvegye és fia gyászolja az egész rokon- 
| ságga! egyetemben.
i " A megboldogulthoz erős szálak fűzték 

Szövetségünket. Kezdettől fogva a leglelkesebb 
híve és felkarolója volt a Keresztény Kisgazda- 
és Földmives-Szövetségnek. Hatalmas szavával 
s fáradhatatlan buzgalmával, becsületes lélekkel 
karolta fel Szövetségünket, mert' szerette a 
magyar parasztot s azt akarta, hogy az boldog 
és megelégedett legyen. Boldog nép — boldog 
ország I

Édes fegyvertársunk, drága Testvérünk, 
itt hagytál minket, bevonultál mennyei raportra! 
Adjon neked a jó Isten örök jutalmat, mennyei 
boldogságot 1 ■ ,

Fájó szívvel búcsúzunk Tőled, kit annyira 
szerettünk s becsültünk .életedben. Szeretett 

I Tieidnek adjon vigasztalást a szent feltámadás 
I reménye. .Nyugodjál békében 1

— Kutatás Oroszországban maradt 
hadifoglyaink után. (Folyt.) Nagy Károly 
39. gye., 29 éves, Nikolszk-Uszuriszk. Novotny 
Ferdinánd 1. hgye., Asernamors/.kaja. Németh

■ István 19. gye., 40 éves, Dauria. Neuhauser 
József 48. gye., 34 éves Nagy fFerenc eéö., 9. 
hgye., Kanszk. Nagy Sándor szkv., 1 hgye. 
Nagy Dénes 10. hgye. Nagy András 2. hgye., 
Vladivosztok, 1918. Nagy József160.. gye., 36 
éves, Moszkva, 1918. Nagy János 4. hgye., 33 
éves. Nemcsok István őrm., 9.. hgye., Petro- 
pavlovszk. N. Szabó István 37. gye., Perm. 
Nagy Károly 17. hgye. Orenburg, Nagy József 
eéö., 44. gye.,'26 éves, Toczkoe, 1918. Nagy 
József 26 éves, Berezovka, 1917. Nagy Antal 
18. hgye., Perm, 1919. Nagy József 76. gye.,; 
36 éves. Nagy Mihály 44. gye., 31 éves. Neu­
mann Márton 21; hgye., 39 éve?, Cseljabinszk. 
Nagy ■ Lajos tzds., 46. gye., Taskend, 1918. 
Németh Mihály 12. hgye., Simbirszk. Nagy 
Károly 21. hgye., Tobolszk. Neumann Lajos 15. 
hgyei, Őréi, 1916. Noghe János orv., 67. gye., 
Simbirszk. Nagy János Moro, Nemes Nagy 
Bandor 30. hgye., 33;éves Ofa, 1918 Nagy 
Péter 52. gye. Nagy Pál 13. hgye, Nebel Ist­
ván 44. gye., 42 éves, Zuggidi, Kaukázus, 1917. 
(meghalt?). Nagy Károly 65. gye., 39 éves. 
Nagy Ferenc 45 éves, Petrograd, 1918. Nerza 
Ferenc 12. hgye., Charkov, 1921. Neubauer 
Gyula 44. gye, Omszk. Nuzsnay Lóránt 50. 
gye., 25 éves, Poscsanka. Németh Jenő tzds., 
20. hgye. Nagy Márton 68. gye., 35 éves, 
Zolotaja, Orda. Nagy István 29. hgye. Németh 
István Perm, 1917. Nagy József 2. hgye. Nagy 
Péter e. é. ö., 21. hgye., 37 éves, Pensa, 1918. : 
Nagy Gergely 85. gye., Kristina Láger, 1918.

Birnbauer János

I

— Pályázat ■ fölftzömesteri jfan«' 
f©lgaiftFaílAlsáre©íl3éj|MasÍgi|!^fíttöÍMf| 
igazgatósága a földmiveléstgyi .miniszter uta­
sításából 1922. .évi november hó 1-éri kezdődő 
és 1922. évi november .hó' 30-ig ■ terjedő időre - 
a kisbéri m. kir. tejmunkásképző iskolánál tej­
szövetkezeti alkalmazottak részére fölözőmesteri 
tanfolyamot szervez. A tanfolyam célja a csak 
fölözésre berendezett falusi tejszövetkezetek, tej­
csarnokok és a vajteimelő központok tejszín­
állomásai részére megbízható és megfelelő szak­
képzettséggel bíró fölözőmestereket kiképezni, 
akik úgy gyakorlatilag, mint elméletileg értenek 
a tejszövetkezetekben előforduló tejátvétel, tej­
vizsgálat, tejfölözés.és 'a falusi tejszövetkezeti 
számvitel teendőihez. Bővebb .felvilágosítást ad - 
a szakiskola igazgatósága (Láncpuszta, utolsó 
posta Káld, Vasmegye). ' ■'

— A Hadviselt Iparosok Egyesülete 
folyó évi szeptember hó 3-án a Griff-szálló 
tánctermében tagjainak hathatósabb segélyezése 
céljából szigorúan zártkörű táncmulatságot ren­
dez. Kezdete este 8 órakor, vége reggél 4 óra­
kor. Belépő-díj 40 és 100 K.

— Iskolai értesítés.-Értesítem az állami 
polgári leányiskolába iratkozó növendékeket, 
hogy a miniszter úrnak folyó hó 21-én érkezett 
10288L sz. rendeleté megváltoztatja az értesí­
tőben felvett beiratási és évinegnyitási terminust, 
így tehát a folyó tanévben a beírások folyó hő 
29., 30. é§ 31-én tartatnak délelőtt 9 órától 
12 óráig.-A javító-vizsgálatok 31-én délután 
3 órától, a pót- és felvételi vizsgálatok 30-án 
délután 3 órától tartatnak meg. 1-én évmeg­
nyitás 8 órakor, 2-án tanítás megkezdése 8 
órától. Esetleges megkésett beiratkozók a vál­
tozás miatt í‘/,-'-2. és 4-én is jelentkezhetnek 
délelőtt 9 órától’; Nagy* Gabriella igazgató.

— Kisgazdák a falu tanítójáért. A 
Tiszavárkony-vasuttanyai öt-huszonöt holdas 
kisgazdák belátván állami tanítójuknak, Erdélyi 
Jánosnak, küzdelmes életét, maguk között három 
és fél métermázsa búzát gyűjtöttek tanítójuk 
részére. A -búzát Osváth Ferenc kisgazda adta 
át, nem mint könyöradományt, hanem, mint 
valóban megérdemelt jutalmat. Beszédében hang­
súlyozta, hogy a tanító a népért, a nép ? 
tanítóért áldozatra kész. A Tiszavárkony-vasüt- 
tanyai földmivelőnép nemes tette méltán érdemel 
elismerést és bizonysága annak, hogy a magyar 
falu megbecsüli vezetőit.

— Rendőröket vesznek fel. Az állam­
rendőrségnél több rendőri állás vár betöltésre. 
Rendőr lehet minden magyar állampolgár, aki 
21. életévét betöltötte, katona volt, magyarul ír 
és ölvas, testileg ép és egészséges, büntetlen 
előéletű, jó erkölcsi magaviseletü és hazájához 
hűséges volt, Bővebb tájékoztatást a kifüggesz­
tett hirdetmények nyújtanak.

— Visszavonják a saját célra enge- 
' - délyezett dohánytermelési engedelmet. 
I A háború alatt beállott, nagy dohányinségben 

a korntóóy TtregCTgtedte, hogy a gazdák saját 
céljukra 200 — 500 tő dohánypalántát ültessenek, 
amit maguk használhatnak fel, anélkül, hogy 
azt a kincstárnak beszolgáltatnák. A gazdáknak 
ez a rendelet nagy könnyűséget jelentett, mert 
így elláthatták egész évi dohányszükségletüket. 
Most arról értesülünk, hogy a „sajá'célu dohány­
termelést engedélyező rendéletet" a kormány 
1923-ra nem újítja meg. A kormánynak ez a 
rendelkezése sérelmes volna a gazdákra, mert 
bár ez a rendelet Kétségen kívül nagyobb jöve­
delmet fog biztosítani az állami dohányjövedék­
nek, mégis ma, amikor a falusi népnek dohány­
nyal való ellátása egyedül ezen a módon volt. 
lehetséges, helytelennek kell tartani a rendelet 
visszavonását.

■í
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ellátására. Hódmezővásárhelyről jelentik: ÁT 

B . város törvényhatósága a közeli napokban rend- 
B' kívüli közgyűlésen foglalkozott a város ellátatlan- i

■ jainak helyzetével A város 8 ezer olyan szegény­
sorsut vett kataszterbe, akikről a városnak kell 
gondoskodnia s akiknek gondozására 30 millió 

■■koronát' szavazott meg olyképpen, hogy a 
polgárságra az 'egyenes állami adó alapján 
pótadót ró ki, míg a gazdákra termőterületük 
katasztrális holdja után 4 kg. buzaadót, amely­
nek beszállítását már meg is kezdték.

— Független Horvátországot köve­
telnek a horvátok. A horvát paraszt-párt 'és 
nemzeti blokk új programmot dolgozott ki, 
amelyet a párt megbízásából Radics képviselő 
eljuttatott Európa összes államaihoz. A párt 
mindenekelőtt Horvátország teljes függetlensé­
gét követeli. A független Horvátország magá- I 
bán foglalja Horvátországon kívül Szlavóniát, 
Dalmáciát és a dalmát szigeteket. Az'új állam 
esetleg szövetségbe lépne Szerbiával, de had­
seregének és pénzügyi politikájának független­
séget nem adja fel. A programra önrendelke-

■" zési jogot kíván biztosítani Boszniának és 
Hercegovinának. Bácska és a Bánság részére 
pedig a népszavazás elrendelését követeli.

— 9000 korona a búza Hajdú­
ságban. A Hajdúsági Virradat írja, hogy a 
buzakupec ügynökök csakúgy rajzanak a Hajdú­
ságon. Már 8400 koronát is ígérnek a búza 
mázsájáért, sőt Hadházon már a 9000 koro­
nánál tartanak.

— A vámgabanarendelet és az | 
Országos Molnár Egyesület. A'közélel­
mezési miniszternek az 1922—23. évi vám- 
gabonarendelet tervezetére az Országos Molnár 
Egyesület előterjesztést nyújtott be, melyben a 
rendelettervezettel szemben elfoglalt álláspontját 
adja elő. Az előterjesztés magáévá teszi a ren­
deletnek azt az alapelvét, hogy a vámmalmok 
részére négyezer vagonban állapítja meg a ■ 
mennyiséget, úgy hogy a megváltási ár a min­
denkori búzaár havi átlagának negyven száza- ■ 
léka legyen. Rámutat azonban arra, hogy a 
rendelet végrehajtása során a molnárnak nem 
áll módjában ellenőrizni, hogy az őröltető saját 
használatra vagy eladásra öröltet-e s így az

. őrlésből csak az őröltető húz hasznot. Kérik 
rendeletben megállapítani, hogy a négyezer 
vagon mennyiségnek negyven százaléka az őr­
lési díj és hatvan százaléka őrlési adó fejében 
tegyen beszolgáltatható, a térítési árra vonat­
kozóan pedig ne a vagyonváltság lerovása cél­
jából megállapított átlagár, hanem az esedé­
kesség hónapjának megfelelő tőzsdei átlagár 
negyven százalékát, illetőleg kereskedelmi őr­
lésnél ötven százalékát állapítsák meg. javasol­
ják, hogy a vegyes tipusu malmok a keres­
kedelmi őrlésre vonatkozóan is bizonyos meny- 
nyiségben egyezkedhessenek ki az állammal. 
Végül. kérik, hogy ha a. gabonaárak netán! 
csökkenése folytán a megállapított negyven, 
illetve ötven százalékos térítési ár a malom j 
üzemi költségét fedezni nem tudná, askor a i 
malmoknak joguk legyen a térítési árat meg­
felelően felemelni. .

x — Grátaban ki plakáiozzák a része-
■ g«s enberek neveit. Grátzból jelentik: A 
községtanács legutóbb elrendelte,' hogy a rend­
őrség hetenkint plakátokon tegye közzé azok-

• ■ . nak á nevét, akiket botrányt okozó részegség 
. miatt, előállítottak. Az első névsor -már meg." is 

jelent a hírdetőoszlopokon.'Az elítéltek nagy­
része ipawSsegéd, Hshivabdnok, napszámos .és ■ 
van közöttflk néhány éjjeli őr. A. rendelet nálunk 
is helyénvaló volna.

' IIIbIIIIII®

. j Eggirodista kisasszony fel­
vétetik e lap kiadóhivatalában, ' ■

í — Védekezés a gabonaüszög el­
len. A föidmivélésügyi minisztérium a gabona­
üszög kártételeinek megakadályozása és elhárí­
tása céljából kiadott egy köriratot: „Utasítás a 
gabonaüszög elleni védekezés tárgyában", me­
lyet az összes közigazgatási hatóságoknak, elöl­
járóságoknak, gazdaköröknek, gazdasági egye­
sületeknek, gazdasági felügyelőségeknek, „Han­
gya", „Mezőgazdák", fogyasztási szövetkezetek­
nek és más minden olyan szervnek, mely a 
csávázószereknek forgalombahozatalával foglal­
kozik, még az őszi vetések megkezdése előtt

1922 augusztus 27,

Igaz-e;..hogy, például Kácsfalun a jegyző egy
volt vasúti fékező, hogy Szentistvá non a jegyző 
egy volt kereskedősegéd, HerczegszőHősön pe­
dig a hajdani községi udvaros, hogy Péhnonos- 
toron az aljegyző egy volt kereskedősegéd ?

; Az Egyesült Államokban van 
a legtöbb ggilkosvAz amerikai lapok Statisz­
tikát közölnek, amelyből kiderül, hogy az Egye­
sült Államokban követik el a legtöbb bűntényt, 
a többi országok statisztikájához viszonyítva. 
Az elműlf év folyamán kiíencezeröTszáz gyikosság 
történt Észákamerikában.

— Találtatott egy kulcscsomó és egy 
bőrtárca ; átvehetők az államrendőrségen.

megküldi.- Nagyon fontos mezőgazdasági és 
államérdek fűződik ahhoz, hogy a gabonaüszög 
elleni védekezés céljából a csávázó'védekezési 
szerek mennél szélesebb körben elterjedjenek, 
mert ez évben is az üszögkártételek hazánk­
ban mintegy tiz’enötmilliárd koronára tehető.
Ebből a számból is láthatjuk, hogy a gazdák­
nak sokkal nagyobb gondot kell fordítaniok az 
üszög elleni védekezés céljából, mint eddig 
tették. A csávázó szereket hatékonyságuk, jósá­
guk és könnyen kezelhetőségük szempontjából 
a következőképpen osztályozhatjuk: 1. klorot, 
2. usquiun, 3. formaiin, 4. rézgáljq. A legrégibb 
és legelterjedtebb a rézgáliccal való csávázás. 
Linkart eljárása szerint az újabb csávázó szerek 
azonban több szempontból előnyben vannak 
mellette. Részletes felvilágosítással szolgálhat 
erről a Magyar Királyi Növényélef- és Kórtani 
Állomás (Budapest, II., Kitaibel Pál utca 17.).

.— Aki literszámra issza a rumot.
Az abaujinegyei Hullókércs község korcsmájába 
besütött Arányi. János 35 éves földmives 
és rumot rendelt magának és aránylag rövid 
idő alatt kevés hijján négy liter rumot ivott 
meg és természetesen végül is holtan' bukott 
a földre. Az orvosok megállapították, hogy az 
elfogyasztott rum ölte meg,

— Kereskedő-segédek iáfják el a 
közigazgatást a szerb megszállta terü­
leten. A belgrádi nemzetgyűlésen Simrák kép-" 
viselő kérdést intézett a belügyminiszterhez a 
szerb hatóságok kegyetlenkedése ügyében. Kér­
dést intéz Baranyából kitoloncolt magyarok 
ügyében is a kormányhoz, valamint felteszi a 
kérdést, igaz-e, hogy Baranyában nincs egyet­
len végzett' jogász sem a közigazgatási állá­
sokban, hanem ezeket vagy tanítók, vagy ke­
reskedősegédek töltik be? Igaz-e, hogy olyan 
személyek látják ei a szolgabirói teendőket, 

■akik még nem végezték el tanulmányaikat?

i .apiuiantónoE, - Zsilavy Sándor.

Pápa. 1022 röíslf'j ■ könj'vnvomda.

Tőzsde. b
Zürich, aug. 26.

(Nyitás.)
Zürichben 100 magyar koronáért 0’32

svájci frankot fizettek.
Valuták:

Dollár: 1900. Angol font: 8500.
Német márka .- 1-35. Holland forint: —.
Osztr. korona: 0’20. Francia frank: 150.
Lei: 17'—. Líra : 84'—.
Szokol: —'—. Svájci frank : 365,
Lengyel márka : -—'26 Dinár: 20 40.

Terménytőzsde:
Búza, tiszav.: 7250. Takarm.-árpa: 6400.
Rozs: 5400. Tengeri: 8000.
Zab: 6500. Korpa: 4400: ,/
Repce: 14.500. /

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad ölest díjtételekkel és kedvező feltételekkel 
tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

étet- és riéfíbiitasitásokat.
Máa, társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

igazgatóság:
Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem.
Főkirendeltségi székhelyek : Budapest, Gy5r, Debreczes.

Kirendeltségek: Szo«tarhely, Kaposvár, Szíkcfehérvfc, ' 
Sreggd, Esztergom, Kákunféiegyhiza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegféd, Kecskemét és Pápa.

Hirdessen a „Dunántúli Hazánkéban.

J Hofherr-Schrantz Clayton-Schuthleworth Kerületi Vezérképviselete.
• Raktárról szállítok:
® Gőzgépet 

Benzinmotort
H Darálót

Gépszijat .
• Benzint
J Mérleget

s
Szivógázmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Gépólajat
Klingeritet
Ponyvát . - .

Gyantát.'

angol motorok• ,,Lister
• Magyarországi Képviselete.

ütter Vilmos, Pápa Tetefonun. •
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